Iamvero Tridentina synodus *cit. cap. 12 sess. 24* ita disponit: «Præterea obtinentes in eisdem cathedralibus seu collegiatis dignitates, canonicatus, præbendas, aut portiones, non liceat vigore cuiuslibet statuti

»aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem eccle-
 »siis quolibet anno abesse; salvis nihilominus earum
 »ecclesiarum constitutionibus, quæ longius servitii
 »tempus requirunt; alioquin anno primo privetur unus-
 »quisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam
 »præbendæ ac residentiæ fecit suos; quod si iterum
 »eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fruc-
 »tibus, quos eodem anno lucratus fuerit; crescente ve-
 »ro contumacia, contra eos, iuxta sacrorum canonum
 »constitutiones, procedatur.»

Porro difficultas Tarraconensis Præsulis cadit præ-
 primis ac præcipue in inciso: *Non liceat ultra tres
 menses quolibet anno abesse..... alioquin primo anno
 privetur unusquisque dimidia parte fructuum quos
 etiam ratione præbendæ ac residentiæ fecit suos;*
 subsequenter vero, et per connexionem materiæ, tan-
 git etiam alterum incisum, in quo sermo est de pœna
 capitularibus secundo anno absentibus imponenda.

Et in hoc loco, ubi evidenter agitur de quantitate
 pœnæ, canonicis culpabiliter absentibus imponendæ,
 duplex est DD. sententia. Alii enim Tridentini verba
 rigide et pressius ad litteram accipere videntur; alii
 vero latius, magisque secundum æquitatem.

Sententia rigidior vult, ut absentes ultra tres menses
 a Tridentino permisos, sive per integrum annum, sive
 per aliquot tantum posteriores menses absentiam suam
 protraxerint, semper tamen, ac in utroque casu indis-
 tincte, eadem pœna, nempe dimidia parte fructuum
 totius beneficii mulctari possint ac debeant.

Alter sententia vero, mitius Tridentini locum inte-
 lligens, affirmat quod, qui absens fuerit integrum
 annum, hic quidem dimidia parte fructuum sui bene-

ficii privari debeat; sed, qui aliquot tantum menses abfuerit, hic pro rata mensium quibus abfuit in dimidia parte fructuum mulctetur: ita nempe ut qui abfuerit duos menses dimidia parte fructuum duorum mensium privatus existat; et sic porro; usque dum qui integrum annum longe fuerit a choro, ipse utique dimidia parte fructuum totius anni damnetur.

Pro hac altera mitiori sententia stat præ primis Fagnanus, qui in *L. 3. Decret, cap. Ex tua, De cleric. non resid. n. 14 et 15* ita loquitur: «Hi enim (obtinentes dignitates, canonicatus, præbendas, aut portiones in cathedralibus et collegiatis) ex decreto Concilii Tridentini c. 12, § *Præterea, sess. 24*, si ultra tres menses abfuerint, primo anno privari debent dimidia parte fructuum. Secundo anno omnibus fructibus, crescente vero contumacia, procedendum est contra eos ad sacrorum canonum præscriptum, id est, ad privationem tituli. Atque ita absentes ultra tres menses hodie beneficio privari non poterunt, nisi post lapsum trium annorum, et servata forma ibi præscripta, ut sæpius declaravit S. Congregatio eiusdem Concilii interpret. Minime enim verum est, quod refer Mantia in *præall. decis. 67. num. 6*, videlicet per illustres S. Congregationis interpretes fuisse declaratum, Episcopos posse procedere ad privationem ob non residentiam, tametsi temporum intervalla de quibus in *dict. cap. 12, § Præterea sess. 24* non fuerint observata. Imo enim S. Congregatio censuit expectandum esse lapsum trium annorum priusquam ad privationem in totum procedatur, et primo anno absentem ultra tempus permissum privandum esse dimidia parte fructuum, et quidem ad ratam mensium,

»quibus abfuit, si non integer est annus. Secundo, »omnibus fructibus. Tertio, privandum titulo; et ad »privationem huiusmodi procedi non posse nisi hac »forma servata, ut etiam dixi in *c. Licet*, n. 26 infra.»

Et Ferraris, iunxus præcipue Fagnani auctoritati; similia prorsus habet in sua *Bibl. can.*, v. *Canonicus*, *art. 5 n. 16*-ibi-«Pœnæ autem a Tridentino impositæ »canonicis ut supra non residentibus sunt, quod ab- »sens ultra tempus permissum primo anno privetur »dimidia parte fructuum *et quidem ad ratam mensium* »quibus abfuit si non integer est annus, ut censuit »S. C. teste Fagnano in *cap. Ex tuæ 11 De cler. non* »*resid. n. 15*. Secundo anno omnibus fructibus etc.»

Præter hosce duos, alium neminem similis sententiæ assertorem invenire datum mihi fuit. Magna ceteroquin est Fagnani auctoritas, præsertim cum (saltem in genere) pro sua opinione citare videatur S. H. C. auctoritatem. Et magis quia pro se invocare posset non aspernabilem tum æquitatis tum utilitatis rationem.

Et re quidem vera, durum apparet quod qui (esto quidem inexcusabiliter) paucos dies vel hebdomadas præter tempus permissum longe fuerit, tamen possit integro semestri privari.

Uterius si pœna privationis procederet ad ratam temporis, quo quis abfuit, iam hæc pœna quolibet die ac mense urgeret canonicum ad redeundum, quia quolibet die ac mense ob ulteriorem absentiam ulteriori pœna ille gravaretur; unde in hac hypothesis canonicus indesinenter impelleretur ad correctionem, seu ad redeundum. Dum, in alia hypothesis, absentis ultra tempus permissum occasio forsitan præberetur insordes-

cendi in absentia; quandoquidem is qui sciret se ob suam culpam semestri iam privatam iri, aut saltem privari posse, neque, etiamsi reditus diutius procrastinet, tamen maiori pœna mulctari valere, ab ulteriori absentia non deterrebitur, et reditum forsán diutius differret.

(*Prosequetur.*)

REAL ACADEMIA DE BELLAS ARTES DE SAN FERNANDO.

ILLMO. SR.

Deseosa esta Real Academia de coadyuvar al pláusible propósito de V. I. de que se restaure convenientemente el bellissimo lienzo de la *Concepcion*, obra de Ribera, existente en el altar mayor del templo de las Agustinas Recoletas de esa Ciudad, confiando la delicada operacion al profesor D. Francisco García Ibañez; en la sesion misma de esta fecha en que se le ha dado cuenta del atento oficio de V. I. del 16 del actual ha acordado se le manifieste, como tengo la honra de ejecutarlo, que el artista que ha elegido merece toda su confianza por haber acreditado su capacidad en la restauracion de muchos cuadros de esta Real Academia; y que este Cuerpo no podrá menos de ver con complacencia suma cómo esa eximia produccion de uno de los más grandes pintores de España, se salve de la lamentable destruccion á que parecia condenada, por virtud de un generoso impulso tan conforme con las elevadas ideas del celoso y digno Prelado en quien resplandecen por igual la sabiduría y el más selecto gusto.